No caso de estudantes-atletas a frequentar instituições de ensino superior fora de Portugal, é 
realizada avaliação equivalente, em função da organização curricular em vigor no país respetivo. 

Artigo 4º 

Montantes das bolsas de educação 

1. O montante máximo anual de cada Bolsa de Educação atribuída pela FADU é de 1.500€ (mil e 
quinhentos euros). 

2. As bolsas de educação são atribuídas de forma proporcional, em função do aproveitamento 
académico do estudante-atleta, podendo assumir valores diferenciados, nos termos dos 
patamares seguintes, que constituem critério de determinação do montante da Bolsa de